
 
 
 

Pág .1  
 

 

PROPUESTA QUE EMITE LA MESA TERRITORIAL DE CONTRATACIÓN UT5 DE LA EMPRESA DE 

TRANSFORMACIÓN AGRARIA S.A., S.M.E., M.P. (TRAGSA), RELATIVA A LA CONCLUSIÓN DEL 

“ACUERDO MARCO PARA EL ALQUILER DE MAQUINARIA AUTOPROPUELSADA CON 

CONDUCTOR EN EL ÁMBITO TERRITORIAL DE LA GERENCIA DE MÁLAGA DURANTE EL AÑO 

2019” A ADJUDICAR POR PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO. 

 

REF.: TSA 0066636 

 

 

 

Con fecha 4 de abril de 2019, la Mesa Territorial de Contratación de la UT5 de la Empresa de 

Transformación Agraria S.A., S.M.E., M.P. (en lo sucesivo TRAGSA) concluyó los trámites legalmente 

previstos en el procedimiento abierto para la celebración de un contrato de “Acuerdo Marco para el 

alquiler de maquinaria autopropulsada con conductor en el ámbito territorial de la Gerencia de 

Huelva durante el año 2019”, Ref: TSA0066643, decidiendo en su sesión 19800 (Acta 55.19.14_1), y 

realizada la correspondiente propuesta al Órgano Territorial de Contratación, una vez examinada la 

documentación administrativa presentada por las empresas ofertantes. 

 

 

La Mesa de Contratación de TRAGSA concluye tras revisión del informe emitido el 3 de abril de 

2019 por la Gerencia de Huelva qué empresas de las recibidas en tiempo y forma han sido 

admitidas para formar parte del Acuerdo Marco: 

 

Empresa: Observaciones: 

ACEDO HERMANOS, S.L. ADMITIDA 

ANTONIO RODRÍGUEZ DOCTOR ADMITIDA 

ANTONIO RUIZ EXCAVACIONES, S.L. NO ADMITIDA 

AQUATRANS 2000 S.L. ADMITIDA 

CAMPOS Y MULERO, S.L. ADMITIDA 

EXCAVACIONES AYELEN SLU ADMITIDA 

EXCAVACIONES MONTOSA  SL ADMITIDA 

EXCAVACIONES Y TRANSPORTES CAMPOS ROMERO, S.L. ADMITIDA 

EXCAVALIDER, S.L. NO ADMITIDA 

EXPLOTACION Y CONSERVACION FORESTAL ADMITIDA 

FRANCISCO MOTESINO GONZALEZ ADMITIDA 

GRUAS GONZALEZ ORTEGA, S.L.U. ADMITIDA 

HERMANOS PEREZ GARRAN, S.L. ADMITIDA 

HERRAMIENTAS Y VALENZUELA, S.L. ADMITIDA 

MARUBA, S.L. ADMITIDA 

NOCEDA, SERVICIOS INTEGRALES MEDIOAMBIENTALES, S.L. ADMITIDA 

OBRAS Y SERVICIOS MARCA, S.L. ADMITIDA 

POSTIGO EXCAVACIONES Y DESBROCES, S.L. ADMITIDA 

PROYECTOS Y CONTRATAS DEL SUR, S.L. (PROYCONSUR) ADMITIDA 

RAFAEL LUCENA E HIJOS, S.L ADMITIDA 

TORRUMOTI, S.L.U. ADMITIDA 

TRANSPORTES Y EXCAVACIONES HERMANOS ESPINOSA S.L ADMITIDA 
VEROSA PROYECTOS Y SERVICIOS, S.L. ADMITIDA 

 



 
 
 

Pág .2  
 

 

 

Esta primera fase del acuerdo no es objeto de valoración ni de clasificar a los licitadores por lo que 

todos los admitidos en la tabla anterior formarán parte del acuerdo marco. 

Dado que este expediente se ha tramitado por lotes, a continuación se indican las empresas que 

formarán parte del acuerdo para cada lote:  

LOTE 1. Maquinaria de obras públicas: 

 

ACEDO HERMANOS, S.L. 

ANTONIO RODRÍGUEZ DOCTOR 
AQUATRANS 2000 S.L. 

CAMPOS Y MULERO, S.L. 

EXCAVACIONES AYELEN SLU 

EXCAVACIONES MONTOSA, S.L. 
EXCAVACIONES Y TRANSPORTES CAMPOS ROMERO, S.L. 

EXPLOTACION Y CONSERVACION FORESTAL 

FRANCISCO MOTESINO GONZALEZ 

HERMANOS PEREZ GARRAN, S.L. 
HERRAMIENTAS Y VALENZUELA, S.L. 

MARUBA, S.L. 

OBRAS Y SERVICIOS MARCA, S.L. 

POSTIGO EXCAVACIONES Y DESBROCES, S.L. 
PROYECTOS Y CONTRATAS DEL SUR, S.L. (PROYCONSUR) 

RAFAEL LUCENA E HIJOS, S.L 

TORRUMOTI, S.L.U. 

TRANSPORTES Y EXCAVACIONES HERMANOS ESPINOSA S.L 
VEROSA PROYECTOS Y SERVICIOS, S.L. 

 

LOTE 2. Maquinaria forestal: 
 

ANTONIO RODRÍGUEZ DOCTOR 

CAMPOS Y MULERO, S.L. 

EXCAVACIONES MONTOSA  SL 

EXCAVACIONES Y TRANSPORTES CAMPOS ROMERO, S.L. 
EXPLOTACION Y CONSERVACION FORESTAL 

HERRAMIENTAS Y VALENZUELA, S.L. 

NOCEDA, SERVICIOS INTEGRALES MEDIOAMBIENTALES, S.L. 

OBRAS Y SERVICIOS MARCA, S.L. 
POSTIGO EXCAVACIONES Y DESBROCES, S.L. 

RAFAEL LUCENA E HIJOS, S.L 

VEROSA PROYECTOS Y SERVICIOS, S.L. 
 

 

LOTE 3. Camiones: 
 

ACEDO HERMANOS, S.L. 

AQUATRANS 2000 S.L. 

CAMPOS Y MULERO, S.L. 

EXCAVACIONES AYELEN, S.L.U. 
EXCAVACIONES MONTOSA  SL 



 
 
 

Pág .3  
 

 

EXCAVACIONES Y TRANSPORTES CAMPOS ROMERO, S.L. 

EXPLOTACION Y CONSERVACION FORESTAL 
FRANCISCO MOTESINO GONZALEZ 

GRUAS GONZALEZ ORTEGA, S.L.U. 

HERMANOS PEREZ GARRAN, S.L. 

HERRAMIENTAS Y VALENZUELA, S.L. 
MARUBA, S.L. 

OBRAS Y SERVICIOS MARCA, S.L. 

PROYECTOS Y CONTRATAS DEL SUR, S.L. (PROYCONSUR) 

RAFAEL LUCENA E HIJOS, S.L 
TORRUMOTI, S.L.U. 

TRANSPORTES Y EXCAVACIONES HERMANOS ESPINOSA S.L 

VEROSA PROYECTOS Y SERVICIOS, S.L. 
 

 

En consecuencia, en atención al cumplimiento por parte de las empresas anteriores de la totalidad 

de los requisitos exigidos en el Pliego de Cláusulas Administrativas, la Mesa Territorial de 

Contratación HA RESUELTO: 

 

Elevar al Órgano Territorial de Contratación de la Empresa de Transformación Agraria S.A., S.M.E., 

M.P. (TRAGSA), la propuesta con las empresas que formará parte del “Acuerdo Marco para el 

alquiler de maquinaria autopropulsada con conductor en el ámbito territorial de la Gerencia de 

Málaga durante el año 2019”, Ref: TSA0066636 la cual se describe a continuación: 

 

 

EMPRESAS QUE FORMAR PARTE DEL ACUERDO: 

 

Empresa: Lote 

ACEDO HERMANOS, S.L. 1 y 3 

ANTONIO RODRÍGUEZ DOCTOR 1 y 2 

AQUATRANS 2000 S.L. 1 y 3 

CAMPOS Y MULERO, S.L. 1, 2 y 3 

EXCAVACIONES AYELEN SLU 1 y 3 

EXCAVACIONES MONTOSA  SL 1, 2 y 3 

EXCAVACIONES Y TRANSPORTES CAMPOS ROMERO, S.L. 1, 2 y 3 

EXPLOTACION Y CONSERVACION FORESTAL 1, 2 y 3 

FRANCISCO MOTESINO GONZALEZ 1 y 3 

GRUAS GONZALEZ ORTEGA, S.L.U. 3 

HERMANOS PEREZ GARRAN, S.L. 1 y 3 

HERRAMIENTAS Y VALENZUELA, S.L. 1, 2 y 3 

MARUBA, S.L. 1 y 3 

NOCEDA, SERVICIOS INTEGRALES MEDIOAMBIENTALES, S.L. 2 

OBRAS Y SERVICIOS MARCA, S.L. 1, 2 y 3 

POSTIGO EXCAVACIONES Y DESBROCES, S.L. 1 y 2 

PROYECTOS Y CONTRATAS DEL SUR, S.L. (PROYCONSUR) 1 y 3 

RAFAEL LUCENA E HIJOS, S.L 1, 2 y 3 

TORRUMOTI, S.L.U. 1 y 3 

TRANSPORTES Y EXCAVACIONES HERMANOS ESPINOSA S.L 1 y 3 

VEROSA PROYECTOS Y SERVICIOS, S.L. 1, 2 y 3 

 



 
 
 

Pág .4  
 

 

Y a los efectos oportunos se emite la presente propuesta, en Sevilla, a 4 de abril de 2019 

 

MESA DE CONTRATACIÓN UT5: 

PRESIDENTE SECRETARIO VOCAL 
   

Salvador Jiménez Moreno Ángel Plazuelo López Tomás J. Carrasco Martín 

Gerente de Admón. y Control UT5   TSUP Admón. y Control UT5 Técnico Obras Operaciones UT5 

 



 
 
 

Pág .1  
 

 

INFORME DE ADMISIÓN DE PROPUESTAS PARA EL ACUERDO MARCO PARA EL ALQUILER DE 

MAQUINARIA AUTOPROPULSADA CON CONDUCTOR EN EL ÁMBITO TERRITORIAL DE LA 

GERENCIA DE MÁLAGA DURANTE EL AÑO 2019. PROCEDIMIENTO ABIERTO. 

REF.: TSA0066636 

 

 

 

1. OBJETO. 

 

ACUERDO MARCO PARA EL ALQUILER DE MAQUINARIA AUTOPROPULSADA CON CONDUCTOR EN 

EL ÁMBITO TERRITORIAL DE LA GERENCIA DE MÁLAGA, DURANTE EL AÑO 2019: 

 

 

2. OFERTANTES 

  

A continuación se relacionan las empresas que han presentado oferta: 

Nombre: N.I.F.: Situación 

ACEDO HERMANOS, S.L. B29102852 Recibido 

ANTONIO RODRIGUEZ DOCTOR 30467444B Recibido 

ANTONIO RUIZ EXCAVACIONES,S.L. B92597855 Recibido 

AQUATRANS 2000 S.L. B92456631 Recibido 

CAMPOS Y MULERO, S.L. B11585262 Recibido 

EXCAVACIONES AYELEN SLU B93289072 Recibido 

EXCAVACIONES MONTOSA  SL B29692670 Recibido 

EXCAVACIONES Y TRANSPORTES CAMPOS ROMERO, S.L. B11705506 Recibido 

EXCAVALIDER, S.L. B93138030 Recibido 

EXPLOTACION Y CONSERVACION FORESTAL B41913955 Recibido 

FRANCISCO MOTESINO GONZALEZ 25566911L Recibido 

GRUAS GONZALEZ ORTEGA S.L.U. B14864102 Recibido 

HERMANOS PEREZ GARRAN, S.L. B92118231 Recibido 

HERRAMIENTAS Y VALENZUELA, S.L. B18540369 Recibido 

MARUBA, S.L. B14277578 Recibido 

NOCEDA, SERVICIOS INTEGRALES MEDIOAMBIENTALES, SL B21363619 Recibido 

OBRAS Y SERVICIOS MARCA,S.L. B04773727 Recibido 

POSTIGO EXCAVACIONES Y DESBROCES, S.L. B93262731 Recibido 



 
 
 

Pág .2  
 

 

Nombre: N.I.F.: Situación 

PROYECTOS Y CONTRATAS DEL SUR, S.L. (PROYCONSUR) B14437966 Recibido 

RAFAEL LUCENA E HIJOS, S.L B92042092 Recibido 

TORRUMOTI, S.L.U. B29222023 Recibido 

TRANSPORTES Y EXCAVACIONES HERMANOS ESPINOSA S.L B92431949 Recibido 

VEROSA PROYECTOS Y SERVICIOS, S.L. B29516010 Recibido 

 

Se han recibido 22 ofertas. 

 

 

3. ESTUDIO DE OFERTAS.  

Tras procederse, el día 14 de febrero de 2019, a las 12:00 am a la apertura de la oferta del concurso 

de referencia, se efectúa el estudio de la misma. 

 

En el pliego se establecía que las empresas licitantes deben reunir los siguientes requisitos para poder 

optar al objeto de contratación 

 

 Capacidad de obrar del licitante, habilitación profesional y prohibición para contratar: para 
acreditar la capacidad de obrar los licitadores podrán presentar declaración responsable 
del cumplimiento los requisitos mínimos para licitar debidamente cumplimentada (Anexo 
I) o acreditando estar clasificado para al menos uno de los Grupos A, C, D, E, G o K Categoría 
1 o superior  
 

  Solvencia Económica y Financiera: 
Pólizas de Responsabilidad Civil o compromiso de suscribirla en caso de resultar 
adjudicatario de un contrato basado en el Acuerdo Marco con las siguientes características:  

a. Responsabilidad Civil de Explotación con cobertura de 500.000 euros por daños 
materiales y personales con un sublímite por víctima de 300.000 €.  

b. Responsabilidad Civil Patronal con cobertura de 500.000 euros por daños 
materiales y personales con un sublímite por víctima de 300.000 €.  
 

 Solvencia técnica: 
Declaración sobre la maquinaria puesta a disposición de TRAGSA por el licitador en el 
acuerdo marco (a cumplimentar en el punto 4.1. del Anexo I)  

 

A continuación se relacionan las empresas que han cumplido los requisitos anteriores: 

 

Nombre: N.I.F.: Situación 

ACEDO HERMANOS, S.L. B29102852 ADMITIDA 

ANTONIO RODRIGUEZ DOCTOR 30467444B ADMITIDA 

AQUATRANS 2000 S.L. B92456631 ADMITIDA* 

CAMPOS Y MULERO, S.L. B11585262 ADMITIDA 



 
 
 

Pág .3  
 

 

Nombre: N.I.F.: Situación 

EXCAVACIONES AYELEN SLU B93289072 ADMITIDA* 

EXCAVACIONES MONTOSA  SL B29692670 ADMITIDA* 

EXCAVACIONES Y TRANSPORTES CAMPOS ROMERO, S.L. B11705506 ADMITIDA 

EXPLOTACION Y CONSERVACION FORESTAL B41913955 ADMITIDA* 

FRANCISCO MOTESINO GONZALEZ 25566911L ADMITIDA* 

GRUAS GONZALEZ ORTEGA S.L.U. B14864102 ADMITIDA* 

HERMANOS PEREZ GARRAN, S.L. B92118231 ADMITIDA 

HERRAMIENTAS Y VALENZUELA, S.L. B18540369 ADMITIDA 

MARUBA, S.L. B14277578 ADMITIDA 

NOCEDA, SERVICIOS INTEGRALES MEDIOAMBIENTALES, SL B21363619 ADMITIDA 

OBRAS Y SERVICIOS MARCA,S.L. B04773727 ADMITIDA 

POSTIGO EXCAVACIONES Y DESBROCES, S.L. B93262731 ADMITIDA* 

PROYECTOS Y CONTRATAS DEL SUR, S.L. (PROYCONSUR) B14437966 ADMITIDA 

RAFAEL LUCENA E HIJOS, S.L B92042092 ADMITIDA 

TORRUMOTI, S.L.U. B29222023 ADMITIDA* 

TRANSPORTES Y EXCAVACIONES HERMANOS ESPINOSA S.L B92431949 ADMITIDA* 

VEROSA PROYECTOS Y SERVICIOS, S.L. B29516010 ADMITIDA 

*Empresas a las que se le solicitada subsanación al observar defectos u omisiones en el Anexo I. 

Todas subsanan en tiempo y forma por lo que son admitidas. 

 

En la tabla siguiente se relaciona a las empresas que no podrán formar parte del acuerdo: 

 

Nombre: N.I.F.: Situación 

ANTONIO RUIZ EXCAVACIONES,S.L. B92597855 DESESTIMADA* 

EXCAVALIDER, S.L. B93138030 DESESTIMADA** 

* No envía las deficiencias detectadas 

**No cumple los requisitos mínimos, no cumple con las obligaciones establecidas en el apartado 1.7. 

del anexo I 

 

 

 

 

 



 
 
 

Pág .4  
 

 

 

4. PROPUESTA 

 

Se propone que las siguientes empresas formen parte del acuerdo marco de maquinaria  

 

LOTE 1. Maquinaria de obras públicas 

 

Nombre: 

ACEDO HERMANOS, S.L. 

ANTONIO RODRIGUEZ DOCTOR 

AQUATRANS 2000 S.L. 

CAMPOS Y MULERO, S.L. 

EXCAVACIONES AYELEN SLU 

EXCAVACIONES MONTOSA  SL 

EXCAVACIONES Y TRANSPORTES CAMPOS ROMERO, S.L. 

EXPLOTACION Y CONSERVACION FORESTAL 

FRANCISCO MOTESINO GONZALEZ 

HERMANOS PEREZ GARRAN, S.L. 

HERRAMIENTAS Y VALENZUELA, S.L. 

MARUBA, S.L. 

OBRAS Y SERVICIOS MARCA,S.L. 

POSTIGO EXCAVACIONES Y DESBROCES, S.L. 

PROYECTOS Y CONTRATAS DEL SUR, S.L. (PROYCONSUR) 

RAFAEL LUCENA E HIJOS, S.L 

TORRUMOTI, S.L.U. 

TRANSPORTES Y EXCAVACIONES HERMANOS ESPINOSA S.L 

VEROSA PROYECTOS Y SERVICIOS, S.L. 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

Pág .5  
 

 

 

LOTE 2. Maquinaria forestal  
 

Nombre: 

ANTONIO RODRIGUEZ DOCTOR 

CAMPOS Y MULERO, S.L. 

EXCAVACIONES MONTOSA  SL 

EXCAVACIONES Y TRANSPORTES CAMPOS ROMERO, S.L. 

EXPLOTACION Y CONSERVACION FORESTAL 

HERRAMIENTAS Y VALENZUELA, S.L. 

NOCEDA, SERVICIOS INTEGRALES MEDIOAMBIENTALES, SL 

OBRAS Y SERVICIOS MARCA,S.L. 

POSTIGO EXCAVACIONES Y DESBROCES, S.L. 

RAFAEL LUCENA E HIJOS, S.L 

VEROSA PROYECTOS Y SERVICIOS, S.L. 

 

LOTE 3. Camiones  
 

Nombre: 

ACEDO HERMANOS, S.L. 

AQUATRANS 2000 S.L. 

CAMPOS Y MULERO, S.L. 

EXCAVACIONES AYELEN SLU 

EXCAVACIONES MONTOSA  SL 

EXCAVACIONES Y TRANSPORTES CAMPOS ROMERO, S.L. 

EXPLOTACION Y CONSERVACION FORESTAL 

FRANCISCO MOTESINO GONZALEZ 

GRUAS GONZALEZ ORTEGA S.L.U. 

HERMANOS PEREZ GARRAN, S.L. 

HERRAMIENTAS Y VALENZUELA, S.L. 

MARUBA, S.L. 



 
 
 

Pág .6  
 

 

Nombre: 

OBRAS Y SERVICIOS MARCA,S.L. 

PROYECTOS Y CONTRATAS DEL SUR, S.L. (PROYCONSUR) 

RAFAEL LUCENA E HIJOS, S.L 

TORRUMOTI, S.L.U. 

TRANSPORTES Y EXCAVACIONES HERMANOS ESPINOSA S.L 

VEROSA PROYECTOS Y SERVICIOS, S.L. 

 

 

 

 

En Málaga, a 03 de abril de 2019 

 

 

Técnico de Obra                           VºBº Gerente de Zona  

 

 

 

Fdo.: Mª Teresa Montoya Ruiz                                              Fdo.: Federico L. Manzano Agugliaro 


